*Et motū
tam diuer-
sorum æ-
quabili cõ-
stantiã.*

Quod si casum hæc posse perfractè vis euincere, an verò Solis,
Planetarūque cūsum etiam fortuitum esse argues, casuque
fieri vt communem quidem cum cæteris astris habeant ab ortu
in occasum, cum toto firmamenti delati orbe, interim vero
quod huic raptui quasi oblectantes per Eclipticam suum ipsi
cūsum proprium instituant; septentrionaliter quidem orienta-
lem in æstate Sol, in hyeme verò occidentalem meridionaliter,
Et

30.

31.

Et hoc quidem eâ constantiâ, tamque exactè, vt iam per tot annorum millia, ne latum quidem vnguem à solito suo cursu deflexerint aut aberrarint? casus hæc fecit, fortuita tu hæc dicis, & tamen vt sapientem te circumspicis?

32.
Psal. 91.

Sen. l. de
Prou. c. 1.

Certè insipientiâ te insimulat Sanctus Dauid, hæc sine sum-
mâ Dei industriâ dirigi si existimas. *Vir insipiens non cognosce-
& stultus non intelliget hæc.* quin & ipse Seneca nullo Fidei im-
butus lumine, superuacaneum, quasi indignabundus, iudicat eius-
modi quæstionibus immorari. *Superuacaneum est.* inquit, *in præ-
senti ostendere, non sine aliquo custode tantum opus stare, nec hunc si-
derum cursum fortuiti impetus esse; & quæ casus incitat, sepe turba-
ri, & cito arietare: hanc inoffensam velocitatem procedere æternæ
legis imperio. . . non esse materiæ errantis hunc ordinem; neque quæ
temerè coierunt, tantâ arte pendere, vt terrarum grauissimum pondus
sedeat immotam, & circa se properantis celi fugam spectet.* Breuiter
& eleganter sanè conficit totam rem.

*Stulto: vocat
Dauid
eos, qui ca-
su hæc fa-
cta censerit,
eosque de-
ridet Seneca.*

33.

Enimverò non tempus modò perdam, sed & auctoritatem
penitus omnem, has si nãnias, somnoque conciliando non in-
cepta figmenta vobis proposuero. Olim nempe contigisse, vt cum
omnibus vndique ex Æoli cauernis, nescio quas Iunonis ob iras,
immissis ventis mundus quateretur vniuersus, ventorum vi infi-
nitam puluisculorum aut arenarum copiam, ex vicinis procul-
que distitis ponti littoribus, in hunc quem incolimus locum con-
uolasse; & quidem tantâ copiâ, vt aërem vndique complerent
vniuersum. Cum verò ventorum rabies quibus arenulæ circum-
ferebantur, refedisset, paulatim etiam eas suo pondere, mode-
stè tamen in forum delapsas; sed casu tam felici, vt pulcherri-
mam hanc, quam videmus molem, prætorium inquam siue Do-
mum ciuicam, templumque hoc construxerint. Errare itaque
omnes, qui vllam operi adhibitam esse censent artificis manum,
omniâ enim casu coiisse; & fundamenta, & superstructos parie-
tes, tectumque, & quæcumque videntur Architectonices inscul-
pta ornamenta. Cum enim arenulæ illæ casu delaberentur, ita
tamen bene accidisse, vt sibi inuicem insidentes, debitam inter
se proportionem obseruarint, locum dantes vacuum portis futu-
ris, fenestrisque; concauitates itidem conclauibus instruendis.
Hoc itaque ordine vnâ arenulâ suffulciente alteram, paulatim
accreuisse molem, surrexisseque in eam quam videmus altitudi-
nem: